
附件二：

HJ
中华人民共和国国家环境保护标准

HJ □□□-201□

淀粉废水治理工程技术规范

Technical specifications for starch wastewater treatment

（征求意见稿）

201□-□□-□□ 批准 201□-□□-□□ 实施

环 境 保 护 部 发布





i

目 次

前 言........................................................................................................................................ ii
[...]
图 1 玉米、小麦淀粉废水处理工艺流程图

6.2.4 以马铃薯为原料的淀粉废水处理可参照以下工艺流程：



8

EGSB

生物接触氧化

+二沉池

A/O 反应池

+二沉池

SBR

格栅

+沉砂池

UASB

原

料

清

洗

废

水

消沫池

+沉淀池

工

艺

废

水 消沫池

+板框压滤机

调

节

池

预处理 厌氧生物处理 好氧生物处理（脱氮除磷）

混凝沉淀池

混凝气浮池

超滤+反渗透

达标排放

回用

深度处理

图 2 马铃薯淀粉废水处理工艺流程图

6.2.5 以木薯为原料的淀粉废水处理可参照以下工艺流程：

格栅

+沉砂池

+沉淀池

格栅

+旋流除砂机

+气浮池
生物接触氧化

+二沉池

A/O 反应池

+二沉池

SBR

预处理

工

艺

废

水

UASB

+EGSB

厌氧生物处理 好氧生物处理（脱氮除磷）

调

节

池

UASB

EGSB

UASB

+UASB

混凝沉淀池

混凝气浮池

超滤+反渗透

达标排放

回用

深度处理

图 3 木薯淀粉废水处理工艺流程图

6.2.6 以玉米为原料生产淀粉时，玉米浸泡水需单独处理进行资源化利用，不应直接排入废水处理

系统。

6.2.7 由于淀粉废水属于高氨氮含量废水，通常需要采用具有特殊脱氮功能的生物处理工艺，具体

参数应通过试验确定。

6.2.8 在选择和确定厌氧处理工艺运行参数时，应充分考虑废水生物法脱氮除磷处理所必须的碳源

要求。

6.2.9 当淀粉企业处于特殊敏感地区要求执行特别排放限制时，应进行深度处理，或将处理后的污

水排入城市污水处理厂。

6.2.10 淀粉废水处理效率应通过试验或同类企业类比资料确定，当无资料时，各处理系统处理效率

可参照表 4。



9

表 4 废水处理厂（站）单元处理效率

处理

程度
处理方法 主要工艺环节

处理效率（%）

CODcr BOD5 SS NH3-N

预处理
自然沉淀 格栅、沉淀、调节 8~10 6~8 40~55 -

板框压滤机 格栅、板框压滤机、调节 10~15 8~10 45~60 -

厌氧生

物处理

EGSB EGSB 80~92 90~95 30~50 -

UASB UASB 80~92 90~95 30~50 -

好氧生

物处理

活性污泥 SBR 75~90 85~95 80~90 85~90

活性污泥 A/O反应池+二沉池 75~90 85~95 80~90 91~96

活性污泥 CASS 75~90 85~95 80~90 85~90

生物膜 生物接触氧化 75~90 85~95 80~90 91~96

深度

处理

过滤 过滤 10~20 - 50~60 -

混凝 混凝沉淀（澄清、气浮）、过滤 15~30 - 50~70 -

吸附 过滤、活性炭吸附 ＞40 - ＞80 -

6.2.11 可采用膜生物反应器（MBR）代替好氧处理（脱氮除磷）+深度处理。

6.2.12 根据回用目的的不同，回用时可选择超滤、超滤+反渗透（RO）、超滤+RO+混合离子交换床等

工艺。

6.3 工艺设计要求

6.3.1 格栅

6.3.1.1 废水处理站前，应设置细格栅，是否需在细格栅前增设粗格栅可根据排水系统情况确定。

6.3.1.2 粗格栅采用机械清除时，格栅间隙为 5～10mm，采用人工清除时为 10～15mm，设置在水泵

前应满足水泵要求。

6.3.1.3 细格栅宜选用具有自清能力的旋转机械格栅，格栅间隙为 1～4mm。

6.3.1.4 格栅上部应设置工作平台，其高度应高出格栅前最高设计水位 0.5m，工作平台上应有冲洗

设施并设置必要的安全防护设施。

6.3.1.5 栅渣宜通过机械输送，脱水后外运。

6.3.1.6 格栅除污机、输送机的进出料口宜采用密封形式，可根据周围环境情况，设置除臭装置和

设备操作间通风措施，有条件宜设有毒有害气体的检测与报警装置。

6.3.2 调节池

6.3.2.1 调节池容积应根据淀粉生产废水在生产周期内的变化曲线采用图解法计算确定。

6.3.2.2 玉米、小麦淀粉生产废水调节池停留时间不应小于 8h，薯类淀粉生产废水停留时间不应小

于 12h。

6.3.2.3 当调节池兼作事故排放池时，其容积计算应考虑事故排放的容量，增加一个生产周期的废

水产生量。

6.3.2.4 调节池应设置机械、空气搅拌或水力混合装置，水下设备应有防腐性。

6.3.2.5 当调节池采用机械搅拌器时，设计边界水流速度宜为 0.15～0.35m/s；当采用空气搅拌时，

每 100m3有效池容的气量按 1.0～1.5m3/min 设计；当调节池兼有预生化或（催化）氧化等功能时，



10

其曝气量还应满足工艺需氧量的要求；当采用射流搅拌时，功率应不小于 10W/ m3。

6.3.2.6 调节池宜设计为封闭式，应有通排风和除臭设施，应采取定期清除沉渣的措施。

6.3.2.7 调节池应设排空集水坑，池底应有不小于 0.01 的坡度坡向集水坑，池壁应设置爬梯和溢水

管。

6.3.2.8 调节池应设置液位报警装置。

6.3.3 pH 值调节

6.3.3.1 淀粉生产废水应在预处理和生物处理之间设置 pH 值调节设施。

6.3.3.2 pH 值调节所用药剂可选用 NaOH、HCl 等，为不影响后续厌氧生物处理，通常不选用 H2SO4

作为 pH 值调节药剂。pH 值调节药剂应有一定的存储量，并应设置专门设备进行存储、配置和投加。

6.3.3.3 pH 值调节宜分为粗调和微调两部分，粗调通常在中和池或调节池中进行调节，精调宜采用

溶药设备、搅拌设备充分溶解后，采用计量泵自动定量投加。

6.3.3.4 pH 值调节可采用水力搅拌、机械搅拌或空气搅拌，以满足后续生物处理的要求。

6.3.4 温度调节

6.3.4.1 淀粉生产废水应设置温度调节设施。

6.3.4.2 废水加热可采用池外加热或池内加热，池外加热有加热池和循环加热两种方式，池内加热

宜采用热水循环加热方式。

6.3.4.3 热交换器选型应根据废水特性、介质温度和热交换后温度确定。热交换器换热面积应根据

热平衡计算，计算结果应留有 10%～20%的裕量。

6.3.5 厌氧生物处理

6.3.5.1 对淀粉生产过程中排出的生物降解性能良好的高浓度有机废水可首先进入厌氧生物处理。

厌氧去除率或厌氧出水 CODcr的选择设计应满足后续生物脱氮 BOD5/TN 比值＞4、生物脱磷 BOD5/TP＞

10 的要求。

6.3.5.2 厌氧生物处理可选用 EGSB、UASB 或普通厌氧生化池。当选用 UASB 时，COD 容积负荷宜为 5～

10kgCOD/（m3·d），当选用 EGSB 时，COD 容积负荷宜为 15～30kgCOD/（m3·d）。

6.3.5.3 厌氧生物反应器设计应符合相关标准的规定。

6.3.5.4 厌氧生物反应器进水 pH 值宜为 6.5～7.8，悬浮物的含量宜小于 1500mg/L，氨氮浓度应小

于 800mg/L，硫酸盐浓度应小于 1000mg/L。

6.3.5.5 淀粉废水治理厌氧生物处理宜采用中温厌氧技术，温度宜为 32℃～35℃。

6.3.5.6 厌氧生物处理产生的沼气应妥善收集、贮存，经脱硫等净化过程后用于锅炉燃烧或其他用

途，沼气储气柜输出管道上宜设置安全水封或阻火器，大型厌氧处理系统产生的沼气宜进行发电利

用，沼气产量小的厌氧处理系统应设置沼气排放燃烧装置，防止沼气直接排放对环境的污染。厌氧

生物反应器、燃烧火炬、储气柜之间的距离应满足 GB 50016 的要求。

6.3.5.7 对于季节性生产的马铃薯淀粉生产废水处理厂（站），应设置厌氧菌种贮存设施。

6.3.6 好氧生物处理

6.3.6.1 好氧生物处理宜采用有机负荷低、抗冲击负荷能力强、具有脱氮功能的活性污泥处理方法，

可选择氧化沟、A/O 反应池和 SBR 反应池等。

6.3.6.2 好氧生化处理各种工艺设计应符合 GB 50014、HJ 576、HJ577、CECS112、CECS111 的规定。

6.3.6.3 采用活性污泥法计算有效池容时，污泥负荷宜按 0.10～0.25kgBOD5/（kgMLSS·d）设计；



11

采用生物接触氧化法计算有效池容时，容积负荷宜按 0.4～0.8kgBOD5/（m3填料·d）设计；好氧池

（段）应按照硝化负荷进行校核，缺氧池（段）应按照反硝化负荷进行校核。

6.3.6.4 淀粉废水治理好氧生物处理温度应控制在 15℃～30℃之间。并充分考虑冬季低温对去除碳

源污染物和脱氮的影响，必要时可采取降低负荷、保温或增温等措施。

6.3.6.5 需氧量的计算应符合 GB 50014 的规定，按照好氧进水的五日生化需氧量（BOD5）计算，并

考虑氨氮硝化需氧量。

6.3.6.6 好氧池 pH 值宜为 7～8，硝化剩余碱度宜大于 70mg/L（以 CaCO3计），当碱度不能满足上述

要求时，应采取增加碱度的措施。

6.3.6.7 污泥回流比一般为 50%～100%，混合液悬浮固体浓度（MLSS）宜为在 3～5g/L。

6.3.6.8 采用前置反硝化工艺时，内循环回流比应根据脱氮效率确定，宜为 200%～400%。当采用多

级 A/O 脱氮工艺时，设置级数及各级进水比例应根据脱氮要求确定。

6.3.6.9 必要时可以在推流式曝气池的后段设置填料，以利于世代期较长的微生物生长。

6.3.6.10 采用前置反硝化工艺时，可通过增加缺氧池容积或投加碱度的方式，提高废水的剩余碱度。

6.3.6.11 推流式活性污泥法宜采用可以多点进水的灵活进水管线。

6.3.6.12 曝气池应考虑设置泡沫消除设施，可采用添加消泡剂、喷水消泡和机械消泡等措施。

6.3.7 除磷

当生物除磷不能满足排放要求时，应进行化学除磷处理，可采用无机金属盐药剂，如钙盐、铁

盐、铝盐等。投药量及化学除磷设施的选取应综合考虑污水水质特性、出水的总磷排放要求、生物

处理工艺性能及影响、化学药剂的供给和可靠性、投资及运转费用等因素，通过试验确定。

6.3.8 二沉池

6.3.8.1 沉淀池的形式应根据处理规模、工艺特点和地质条件等因素确定，可选用平流式、辐流式

和竖流式等池型。

6.3.8.2 沉淀池主要设计参数可参照 GB 50014。

6.3.8.3 沉淀池宜采用机械排泥，并应有浮渣刮除设施。

6.3.8.4 斜板(管)沉淀池的设计表面负荷，可按普通沉淀池设计表面负荷的 2～3倍考虑。

6.3.9 深度处理

6.3.9.1 废水深度处理可采用混凝、沉淀（或澄清、气浮）、过滤（或微滤）、曝气生物滤池和其它

深度处理技术，其工艺设计应符合 GB/T 50335 的规定。

6.3.9.2 采用混凝、沉淀（或澄清、气浮）工艺时，混合段 G 值 300～500S-1，混合时间 30～120s，

絮凝段 G 值 30～60S-1，絮凝时间 5～20min，澄清池上流速度 0.4～0.6mm/s，停留时间 1.5～2.0h，

气浮池气水接触时间 30～100s，表面负荷 6～9m3/(m2·h)，水力停留时间 20～40min，沉淀池相关

参数参见 6.3.8 条规定。

6.3.9.3 采用过滤工艺时，系统进水悬浮物宜小于 50mg/L，过滤池工艺设计可参照同类企业运行数

据和 GB/T 50335 的规定，过滤器的选用和工艺设计应根据设备供应商提供的资料和同类企业运行数

据确定。

6.3.9.4 采用微孔膜过滤工艺时，生化处理后的出水进入微滤装置前应投加抑菌剂，宜采用自动控



12

制系统，在线监测过膜压力，控制反冲洗过程和化学清洗周期。

6.3.9.5 当有更高的水质要求时，可增加深度处理其他单元技术中的一种或几种组合，其他单元技

术有活性炭吸附、臭氧―活性炭、离子交换、超滤、纳滤、反渗透、化学氧化和高级氧化等。

6.3.9.6 当有回用要求时，深度处理后的废水应进行消毒处理，宜采用二氧化氯、紫外线等消毒法，

采用二氧化氯消毒时，加氯量宜为有效氯 5～10mg/L，消毒接触时间应大于 30min；采用紫外线消

毒时，紫外线剂量可按 20～30mws/cm2确定。

6.4 废水回用

6.4.1 废水回用应以本厂回用为主、厂外回用为辅。

6.4.2 在满足生产工艺要求、确保产品质量的前提下，淀粉生产企业应提高水的循环利用率，尽量

回收有用物质，控制排入废水处理厂（站）的水量及污染物量。

6.4.3 废水处理厂（站）处理后的废水可作为准备工段和废水处理厂（站）某些工段的生产用水、

厂区环境保洁及其它用水，其回用水质应达到相关标准要求。

6.4.4 废水处理厂（站）回用水贮存、输配和监测系统应符合 GB/T 50335 的规定。

6.5 污泥处理与处置

6.5.1 污泥产生量可根据工艺条件计算也可参照同类企业确定。

6.5.2 预处理污泥产生量应根据废水浓度、悬浮物、有机物去除率等按照化学反应物料平衡计算确

定，可经过脱水、干燥后回收利用。

6.5.3 生物处理污泥产生量应根据有机物浓度、污泥产率系数计算，物化污泥量根据废水浓度、悬

浮物、药品投加量、有机物的去除率等进行计算；当缺乏资料时，可按以下数据进行污泥量估算：

a）采用活性污泥法时，产泥量可按 0.5～0.7kg 干泥/kg BOD5设计，并按产泥量为废水处理

量的 1.5%～2.0%校核。污泥含水率 99.3%～99.4%。

b）采用生物接触氧化法时，产泥量可按 0.3～0.5 kg 干泥/kg BOD5设计，并按产泥量为废水

处理量的 1.0%～2.0%校核。污泥含水率 99.3%～99.4%。

6.5.4 污泥浓缩可采用重力浓缩、机械浓缩或气浮浓缩工艺。当采用重力浓缩时，污泥固体负荷宜

采用 20～40kg/(m2·d)，浓缩时间不宜小于 16h；当采用机械浓缩时，应根据设备供应商提供的资

料和同类企业运行数据经试验和技术经济分析后确定。

6.5.5 污泥应进行脱水，污泥脱水机械的类型应按污泥的性质、产生量和脱水要求，经技术经济比